A sed a Sichunte vel nolens eo inducebatur; idcirco  
 et post obitum illius statim cessavit, et infamia  
 duntaxat Christianos damnavit. Nam civilibus eos  
 functionibus excludens, atque in captivorum loco  
 habens, certi coloris vestitum pro signo gestare  
 jussit, unde pro Christianis agnoscerentur, quod-  
 dam probrum illis hac ratione se inustum arbi-  
 tratus. Verum ipsis color ille non est visus igno-  
 miniosior, quam Paulo propter Christum stigmata,  
 quibus condecorabatur. « Ego, inquit, stigmata  
 Domini nostri Jesu Christi in corpore meo porto! »  
 Lazarus porro sanctæ civitatis patriarcha, cum  
 post flagellationem creditum sibi gregem diu pa-  
 vissset, a sultano postea legatus ad imperatorem  
 B Joannem Palæologum missus est. Res igitur Hiero-  
 solymorum antitistis ab initio ad finem ejusmodi  
 fuerunt. Isidorus vero, qui Ecclesiam Byzantinam  
 post Joannem moderandam accepit, et alios non  
 paucorum urbium, et Gregorium Palamam Thes-  
 salonicæ episcopum consecravit. Quem ad Ecclesiam  
 quam sortitus erat, profecturum, imperator Hieris  
 ad præfectos Thessalonicenses Alexium Metochiten  
 protosebastum, et Andream Palæologum mensæ  
 imperatoris præfectum, tanquam viatico instruxit.  
 762 His mandabatur, ut episcopum summa  
 benevolentia summoque honore susciperent. Ast  
 illi nec litteris imperatoris paruerunt, nec episco-  
 pum susceperunt, palam negantes, se imperatri  
 abstrictos: in speciem quidem ac si Palæologi  
 partium essent, atque ideo Cantacuzeno, qui eum  
 imperio spoliasset, rebellarent: vere autem, ut  
 Thessalonicam sibi acquirerent. Nam cum scirent,  
 nec imperatori expeditum esse, eorum conatus  
 armis comprimere (quando jam Macedoniam uni-  
 versam, Thessalonica excepta, Crales occupasset),  
 et requisitum iri apparatus ingentem, si per ter-  
 ram hostilem transiens, in ejus medio castrameta-  
 retur, ipsosque obsideret, quæ fieri non possint:  
 Cralem insuper non pecuniam modo, sed ipsam  
 quoque, si dici potest, animam, qua nihil ei charius,  
 præ Thessalonica spreturum, imperatoris jugum ex-  
 cutere, ac nisi eos missos faceret, Triballis urbem  
 addicturos minari decreverunt. Crali autem verba  
 dare, nempe cum a Romanorum imperatore descri-  
 verint, facile ad illum transituros: et idcirco sua-  
 dere illi, ne se armis potius cogere, quam amicitie  
 animi et lenitate allicere conetur. Sic cum utrum-  
 que, alterum per alterum repulerint, ipsi civitatem  
 sibi vindicare, eaque frui. Et processerunt illis ad  
 tempus doli. Gregorius Palamas Thessalonicensium  
 episcopus a præfectis non admissus, revertens in  
 Lemno insula cœdit; cui ab imperatore qua par  
 fuit cura prospectum est. Præfecti vero Thessalo-  
 nicæ, in primisque Palæologus, Zelotas circum se  
 habens, civibus propter exempla præcedentia terrori  
 erat, omnesque præ metu illi se submittentem,  
 contra mussitare non audebant. Hiuc etiam paulo

<sup>1</sup> Galat. vi, 17.

post, cum imperator humanitate et beneficentia urbem sibi conciliare cuperet (armis enim compelli non poterat), et super beneficiis publice privatimque conferendis edicta mitteret, Palaeologus Zelotis, quorum audacia a nullo facinore abhorrebat, adjuvantibus, ea in foio combussit; qua de re paulo infra disseretur.

διετριβεν ἀναστρέφας, καὶ προνομίας παρὰ βασιλέως τῆς θεούσης ἤξιοτο. Οἱ δὲ ἐν Θεσσαλονικῆ ἀρχόντες, καὶ μάλιστα Παλαιολόγος, τὸ ζηλωτικὸν ἔχων περὶ ἐαυτὸν, φοβερὸς τοῖς ἄλλοις πολιταῖς ἦν ἐκ τῶν πρότερον παραδειγμάτων, καὶ πάντες ὑπεπηχέσαν, καὶ οὐδὲν ἐτόλμων ἀντιγρύζειν. Διὸ καὶ μετὰ μικρὴν βασιλείω ἐπικεικία καὶ εὐεργεσίας προσάγεσθαι τὴν πόλιν βουλομένου, βιάζεσθαι γὰρ τοῖς ὄπλοις οὐκ ἔξῃν, καὶ θεσπίσματα πέμψαντος ἐπ' εὐεργεσίας κοιναῖς τε καὶ ἰδιωτικαῖς, ὁ Παλαιολόγος τῶν πάντα τολμώντων συναρπαγομένων ζηλωτῶν, ἐπὶ μέσῃ κατέκαυσε τῆς πόλεως. Ταῦτα μὲν οὖν ὕστερον εἰρήσεται ὀλίγω.

### 763 CAPUT XVI.

*Callistus fit patriarcha; approbatur ab episcopis. In gratiam imperatoris electio. Imperator monachismum cum uxore meditatatur. Philotheo Heraclidean episcopo in monasterio Mamantis se subjicere cogitat. Duo se illi socii adiungunt. Monasterium in Manganis eligunt. Litteræ supplices Thessalonicensium. Protosebastus a Palaeologo discedit, quem cives urbe pellunt. Zelotæ conantur urbem Crati prodere, qui ipso et cives corrupit. Imperator auxilium promittit. Barbarorum mos. Mertsianes submissus ab Orthane ad eadem Palaeologi imperatoris deprehenditur. Imperatrix filium Thessaloniciæ relinqui non vult.*

Per id tempus Isidoro patriarcha rebus mortaliū exempto, qui thronum annis decem tenuerat (6), et gregem divino ardens amore paverat, imperator Callistum in ejus sede collocat. Hic post secessum a mundana vita, in monasterium Iberorum apud montem Atho se abdidit. Quem ut virtutis amulum, et ad ministerium tale idoneum audivit, missa triremi Byzantium adduxit. Eam electionem episcopis indigne patientibus, quanquam non omnibus, et aliis alium nominantibus, data sollicitè opera, imperator ad consensum omnes impulit; ita Callistus cæteris omnium calculis praefatus est. Verum enimvero imperator et alias, et per tempus belli, cum seditionibus Romanorum exagitatus haud volens, sed necessitate adactus arma tractaret, et direptionibus vacaret (aliter quippe servare se cum suis nequaquam potuisset), molestiis exsolvi cupiens, et vitam procul negotiis beatissimam reputans, tandemque post adeptum imperium nascentes inde turbas et curarum moles intoleranter sustinens, ac genus vivendi placidum minimeque negotiosum suspirans, cum Irene uxore sensa sua communicat; statuuntque ambo, translato in generum imperio, nuntium rebus humanis mittere, monachorumque instituta sectari. Et convenit, ipsam quidem ad monasterium Marthæ (ea Michaelis primi Palaeologi soror fuit) ut imperatori ex hæreditate materna debitum (7) concedere, et illic monacharum indutum habitu, quod restaret vite consumere: ipsum autem Philotheo Heraclidean in Thracia episcopo